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سنخ شناسی متون موسیقایی ایران

تاریخ دریافت مقاله:   1401/03/08
تاریخ پذیرش مقاله:  1401/10/23 
تاریخ چـاپ  مقاله:  1402/02/31 

پریچهر خواجه1، سید شاهین محسنی2

چکیده

شناخت میراث موسیقایی در سنت ایرانی- اسلامی، وابسته به شناخت متون است زیرا تا قبل از اختراع ضبط صوت، 
دسترسی مستقیم به موسیقی در گذشته ی تاریخی میسر نیست و بنابراین تنها راه شناخت موسیقیِ گذشته بررسی متون 
اعم از مکتوب یا منقوش است. آنچه امروزه مصداق متون موسیقایی شناخته می شود، متون موسیقیِ نظری در مکتب 
مشایی و بعد مکتب منتظمیه است که در آن ها بیشتر به مسایل فنی و نظری موسیقی با نگاه غالب ریاضیاتی پرداخته 
از  با زنجیره ی وسیعی  ایران  از کلیت فرهنگ  به عنوان بخشی  و  ازآنجاکه موسیقی مقوله ای فرهنگی است  می شود. 
دیگر مقولات فرهنگی پیوند عمیق دارد؛ بنابراین منحصر شدن متن موسیقایی در متون فنی موسیقیِ نظری با گرایش 
ریاضیاتی نابسنده بوده و باعث خواهد شد بخشی از میراث فرهنگی موسیقایی ما مغفول بماند؛ زیرا متون تاریخی 
در یک شبکه ی منسجم فرهنگی به هم پیوسته اند و بررسی هریک از مقولات فرهنگی، ازجمله موسیقی، مستلزم نگاه 
کلان به تمامی متون تاریخی با درجات ارتباط و تأثیر متفاوت است. مقاله ی حاضر پژوهشی در روش ِ شناختِ منابع 
در تاریخ موسیقی و در حوزه ی طبقه بندی علوم است؛ و به این مسأله می پردازد که متن موسیقایی چیست و کدام یک 
از متون تاریخی را می توان متن موسیقایی نامید؛ چرا منحصر شدن متون موسیقایی در متون ریاضیاتی نابسنده است و 
گستره ی منابع موسیقی شناسی تا کجاست. این مقاله هشت سنخ متن از متون موسیقایی را شناسایی کرده و نشان داده 
می شود که هر سنخ از متون، کدام بخش از مقوله ی فرهنگی موسیقی را روشن می سازند. این هشت سنخ شامل اول 
متون موسیقی نظری در گفتمان ریاضیاتی- فلسفی، دوم متون گفتمان شفاهی و تذکره ها، سوم کتب فقهی و حدیثی، 
چهارم سماع نامه ها، پنجم کتب تاریخی که شامل تاریخ عمومی، آداب نامه ها و سفرنامه ها است، ششم متون ادبی، 
هفتم کتب طبیعیات شامل علوم پزشکی و نجوم، هشتم متون هنرهای تجسمی شامل حجاری، نگارگری و انواع نقوش 

و هم چنین آثار باستانی شامل سازهای قدیمی و نقش برجسته ها و نقوش باستانی می شود.

 موسیقی، سنخ شناسی، موسیقی شناسی، متن، طبقه بندی علوم
ِ
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مقدمه
گستره ی  که  دهد  نشان  دارد  قصد  و  می پردازد  موسیقایی  متون  در  پژوهش  منبع شناسی  به  حاضر  مقاله ی 
متونی که می توان آن ها را متون  موسیقایی نامید با توجه به آنکه موسیقی مقوله ای تاریخی- فرهنگی است، 
بسیار وسیع تر از حوزه ای است که امروز موردمطالعه قرار می گیرد، بنابراین سؤال اصلی پژوهش آن است 
به عنوان متن موسیقایی شناخته شوند.  باید  از متون  تا کجا است و کدام سنخ  که گستره ی متن موسیقایی 
از سنت   متون موسیقی نظری و برگرفته 

ً
به عنوان منابع موسیقایی شناخته می شوند عمدتا متونی که امروزه 

به نمایش می گذارند. مقاله ی  از گستره ی فرهنگی موسیقی را  تنها گوشه ای  ریاضیاتی- فلسفی هستند که 
حاضر براساس این نظر طرح شده که متن موسیقایی منحصر در متون فنی موسیقی نظری نمی شود و موسیقی 
به عنوان یک مقولۀ  فرهنگی در شبکه ی وسیعی از متون قرار می گیرد که همگی ارتباط بینامتنی دارند. محور 
اصلی این مقاله ارایه ی شواهد برای اثبات همین نظر و ارایه ی الگو برای شناسایی سنخ های متفاوت متون  
موسیقایی است. بررسی متون موسیقایی می تواند تا زمان حاضر را دربر بگیرد؛ اما عمده ی تمرکز مقاله بر 
گذشته و دورانی است که نمونه ی شنیداری از آن در دست نیست و تنها راه شناخت موسیقی گذشته بررسی 
از  نمونه هایی  و  می شود  بحث  موسیقایی  متن  چیستی  درباره ی  ابتدا  دراین راستا  است.  به جای مانده  متون 
پژوهش های انجام شده ی پیشین بر روی متون  موسیقایی کهن و روش تقسیم بندی آن ها مرور می شود؛ سپس 
تقسیم بندی موضوع محور از متون در هشت سنخ ارایه می شود که هر سنخ گوشه ای از متون  موسیقایی را 
دربر می گیرد؛ سپس تاریخچه و گستره ی متون هر سنخ تحلیل شده و نشان داده  می شود که هر سنخ از متون 

چگونه گستره ی مفاهیم مرتبط با موسیقی را تکمیل می کنند.

پیشینه پژوهش
پژوهشی که مستقیم با سنخ شناسی متون  موسیقایی مرتبط باشد و یا در حوزه ی طبقه بندی علوم تمام گستره ی 
فرهنگیِ موسیقی را واکاوی کند، تاکنون انجام نشده است؛ اما پژوهش گرانی که در حوزه ی فهرست نگاریِ 
قرار  پژوهش خود  پیش فرض  را  از سنخ شناسی  نوعی  کرده اند،  کار  موسیقی  تاریخ نگاری  یا  و  نسخ خطی 
 رویکردی که دانش پژوه در کتاب ارزشمند فهرست آثار خطی در موسیقی اتخاذ کرده شامل متون 

ً
داده اند. مثلا

موسیقی نظری، سماع، نامه های موسیقی و موسیقی دانان در تذکره ها می شود )صد و سی  اثر: 24(. مسعودیه 
نیز در کتاب فهرست نسخ خطی موسیقی ایرانی و هم چنین در فهرستی که برای فهرست بین المللی منابع 
موسیقی تهیه کرده بود طبقه بندی موضوعی را انتخاب کرده است: صوت شناسی، شرح و تفسیر، مکاتبات، 
رسایل، غناء و سماع، ابزارآلات، مقامات، راگا، شکل های موسیقایی، موسیقی دان ها، آثار ادبی، منشأ، تعریف 
و کرم رضایی،  نظریه ی موسیقی، )مرعشی  جُنگ،  و موسیقی درمانی،  آداب ورسوم  تقسیم بندی موسیقی،  و 
81(. روشن است که این تقسیم بندی میان موضوع اثر و موضوع خاصِ از علوم موسیقی، هم چنین تقسیم اثر 

و تقسیم مطالب، مضطرب است اما به هرحال رویکرد کل نگرانه و جامع ایشان را آشکار می کند.
با  مرتبط  متون  سفرنامه ها،  و  تاریخی  متون  از  ایران  موسیقایی  تاریخ  در  سازها  حیات  در  ذاکرجعفری 
سیری  با  محمدزاده صدیق  )ذاکرجعفری،1396(.  است  کرده  استفاده  تذکرۀ شعرا  و  نقاشی  تجسمی،  آثار 
قایل  دینی  و  فقهی  متون  برای  جایگاهی  موسیقایی  متون   اولیه ی  تقسیم بندی  در  موسیقایی  رساله های  در 
می شود و در انتها نیز از قابوس نامه و مثنوی معنوی نقل هایی می آورد، اما بدنه ی اصلی کتاب وی برپایه ی 
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متون موسیقی نظری شکل گرفته است )محمدزاده، 1389(. میثمی در موسیقی در دوره ی غزنویان به تأثیر 
کنش های سیاسی، مکاتب کلامی، آراء صوفیه و فلسفه بر موسیقی توجه می کند و از گستره ی وسیعی از 
منابع شامل متون تاریخی، دیوان اشعار، تذکره ها و متون صوفیانه استفاده می کند )میثمی، 1398(؛ گرچه 
او در موسیقی عصر صفوی بیشتر بر رسالات موسیقی، کتب تاریخی، سفرنامه ها و تذکره ها متمرکز است 
 طبقه بندی آثار را منحصر در رسالات موسیقی نظری و 

ً
)همو، 1389(. از میان مستشرقین نیز فارمر معمولا

گفتمان شفاهی کرده )Farmer, Arab Music, intro( اما در مقام استفاده از آثاری چون هزارویک شب 
یا عقدالفرید و احیاءعلوم الدین نیز بهره می برد )Ibid, Historical Facts(. شیلوا هم که چندین مطالعه ی 
تطبیقی میان دین و موسیقی هم در اسلام و هم در یهودیت دارد، از کتب فقهی و حدیثی استفاده می کند، 

درعین حال از جنبه ی تاریخی به کتب صوفیانه نیز توجه کرده است.

1- چیستی متن موسیقایی
دارد  پررنگ  انسان حضور  ابعادِ زیست جهان فرهنگی  از  بسیاری  موسیقی مقوله ای فرهنگی است که در 
ارتباط  بلکه  نمی شود،  محدود  نظری  موسیقی  شناخت  به  تنها  موسیقی شناسی  امروزه   ،)Nettl, 2005(
موسیقی با دیگر مقولات فرهنگی و اندیشه های سازنده ی تحولات موسیقایی نیز جزو موسیقی شناسی است 
)Herbert & McCollum, 2022: P317(؛ هم چنین مطالعات بین رشته ای، موسیقی را به علوم دیگر 
مرتبط کرده و رشته هایی چون باستان شناسی، علومِ شناختی، زیست شناسی، جامعه شناسی، اسطوره شناسی 
و زبان شناسی ازاین طریق با رشته ی موسیقی شناسی ارتباط گرفته اند )Tomlinson, 2013: P31(. بنابراین 
باید گفت موسیقی شناسی امروزه شامل شناختِ نسبتِ موسیقی با فرهنگ است که کمینه حالت آن باید: 
اسطوره،  با  موسیقی  نسبت  شناخت  دین،  با  موسیقی  نسبتِ  شناخت  موسیقی،  اجتماعی  تاریخ  شناخت 

شناخت جایگاه و ارتباط موسیقی در میان دیگر هنرها، به علاوه ی شناخت موارد فنی موسیقی باشد.
 آن را به صورت »صناعت موسیقی« 

ً
واژه »موسیقی« از اواخر قرن  دوم در سنت ما استفاده می شود و معمولا

ریاضیاتی-فلسفی؛  دل سنت  از  و  ارسطویی  تعریف  با  علمی  متون  در  می برند،  به کار  موسیقی«  »علم  و 
موسیقی به دو بخش کلی نظری وعملی تقسیم شده، بخش عملی به اصحاب عمل واگذار شده و درباره ی 
علم الایقاع،  علم الالحان،  علم النغمات،  شامل  متون  این  در  نظری  موسیقی  می شود.  بحث  نظری  بخش 
علم التالیف، شناخت آلات، مبادی علم موسیقی، و موارد فنی ازاین دست می شود. این گونه متون جریان 
غالب متون موسیقایی در سنت ما را شامل می شود و امروزه نیز نه تنها بیشتر پژوهش ها را به خود اختصاص 
قبل و هم زمان متون  موسیقایی گفتمانِ  تثبیت شده اند.  ثابت متون موسیقایی  الگوی  به عنوان  بلکه  داده اند 
و  نمی کنند  استفاده  از اصطلاح موسیقی  ازاساس  تألیف شده اند که  نیز  متون دیگری  فلسفی،  ریاضیاتی- 
نویسندگان آن ها متعلق به سنت عملی موسیقی هستند و آثار آنان بیشتر ذکر احوال نوازندگان و خوانندگان 
و شعرا است. این گونه متون نیز که در این مقاله در بخش »گفتمان شفاهی و تذکره ها« به آن ها پرداخته شده 
اهتمام  و  پژوهش  گرچه  است،  پذیرفته شده  و  شناخته  موسیقایی  متن  به عنوان  پژوهش گران  درمیان  است 

درباره ی آن ها کمتر است و هم چنین محدود به دوره ی خاصی است و ادامه دار نشده است.
یک متن موسیقایی، یک متن فرهنگی است و درحقیقت با تمام متون فرهنگی رابطه ی ترامتنی1 دارد و تمام 
عناصر فرهنگی در فهم متون  موسیقایی تأثیرگذار هستند. یک متن موسیقایی مانند هر متن دیگر، از گنجینه ی 
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مفاهیمی شکل گرفته که آن مفاهیم در دل فرهنگ معنادار هستند و برای فهم آن ها باید ارتباط آن مفاهیم با 
دیگر مفاهیم فرهنگی موردبررسی قرار گیرد؛ بنابراین هر متن نوعی هستی واسطه گون دارد و درحقیقت یک 
بینامتن است و فهم آن وابسته به فهم متون دیگر است. دراین میان متونی که باهم روابط بینامتنی قوی و آشکار 
داشته باشند در یک »سنخ«2 یا گونه قرار می گیرند و هر مقوله ی فرهنگی- هم چون موسیقی- می تواند شامل 
متونی از یک یا چند سنخ باشد، که به صورت یک شبکه ی معرفتی3 منسجم4 عمل می کنند. با توجه به ایضاح 
ایران فرهنگی،   

ِ
تاریخ باقی مانده  از متونِ  باید بررسی شود که کدام سنخ  معنای گسترده ی متن موسیقایی، 

مستقیم می توانند برای شناخت وجوه مختلف موسیقی مورداستفاده قرار گیرند و به دیگرمعنی »سنخ شناسی 
متون موسیقایی ایران فرهنگی« چگونه است. در ادامه هشت سنخ متفاوت از متون بررسی می شوند؛ این 
سنوخ شامل متونی هستند که مطالعه ی آن ها برای شکل گیری درک فرهنگی صحیح از موسیقی لازم است 
و بلاواسطه می توانند در موسیقی شناسی مورداستفاده قرار گیرند، بنابراین در سطح اولِ ارتباط بینامتنی متون 

موسیقایی با دیگر متون فرهنگی قرار دارند.

یاضیاتی- فلسفی 2-1- موسیقی نظری و کتب ر
 روی همین سنخ متمرکز شده است. 

ً
بیشترین حجم متون مرتبط با موسیقی و توجه اصلی پژوهش گران عموما

آثار این سنخ از انتهای قرن  دوم و توسط حکمایی با گرایش یونانی شروع می شود و اغلب الگوی آن ها کتب 
ترجمه ی شده ی یونانی و رومی است. اصطلاح »موسیقی« به عنوان علم نظری در همین آثار باب می شود و 
موسیقی ازطریق گرایش ریاضیاتی-فلسفی موردتحلیل قرار می گیرد. هرچه از قرون اولیه فاصله بگیریم و 
هرچه تعداد حکمای جامع العلوم کمتر شود و به همان نسبت تعداد دایره المعارف های فلسفی کاهش پیدا 
به صورت  و رسالات موسیقی  بیشتر می شود  درباره ی موسیقی  منفرد  و رساله های  تعداد تک نگاره ها  کند، 
آشنا  دانشمندانی  بلکه  نیستند،   حکمای جامع العلوم 

ً
الزاما نیز  آن ها  نویسندگان  و  تألیف می شوند  مستقل 

به موسیقی نظری و علم الالحان و ایقاعات هستند. در این سنخ چهارگونه اثر وجود دارد: 1- کتب جامع 
موسیقی نظری مانند الموسیقی الکبیر فارابی یا الادوار ارموی، 2- کتب ریاضی شامل موسیقی مانند رساله 
فی شرح مااشکل من مصادرات کتاب اقلیدس خیام که بخش کوچکی به موسیقی اختصاص دارد )نیشابور، 
شرح اقلیدس، ۷2(، 3- رسالات تک موضوعی درباره ی موسیقی مانند رساله فی الموسیقی خواجه نصیر یا 
رساله فی اللحون و النغم از کندی )کندی، اللحون(، 4- کتب دایره المعارفی که بخشی از آن به علم موسیقی 
اختصاص داده شده است مانند شفا و دانشنامه ی علایی از ابن سینا، دره التاج از قطب  شیرازی و از متأخرین 
 -1 است:  بخش  چند  نیز  شده  مطرح  سنخ  این  آثار  در  که  مباحثی  سبزواری.  محمدقاسم  تقویم الملوک 
مباحث تخصصی موسیقی نظری شامل سازشناسی، علم النغمات، علم الالحان، علم الایقاع و علم التالیف، 
که بیشترین حجم را همین بحث شامل می شود، 2- مباحث وزن شعر و پیوند شعر و موسیقی، 3- فلسفه ی 

موسیقی و مبادی علم موسیقی، 4- زیبایی شناسی، 5- اسطوره ها و روایت های پیرامون موسیقی.
در این سنخ آثار کندی و یحیی المنجم ابتدای آن هستند که رسالاتی کوتاه و تک بعدی اند. بعدازآن – اگر دو 
کتاب احمد طیب سرخسی را که امروزه در دست نیست درنظر نگیریم- الموسیقی الکبیر فارابی اولین کتاب 
 مهم ترین اثر مکتوب موسیقی در سنت ما است؛ بدان دلیل که 

ً
جامع درباره ی موسیقی نظری است و احتمالا

این اثر الگوی بخش بزرگ آثار پس از خود قرار می گیرد. ابن سینا در شفا و دانشنامه ی علایی همین الگو را 
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دنبال می کند و همین طور الکافی فی الموسیقی از ابن زیله شاگرد ابن سینا. خوارزمی قرن 4 در مفاتیح العلوم 
موسیقی  رساله ی  می کشد.  پیش  را  متفاوتی  فلسفی  بحث های  گرچه  می کند  رعایت  را  فارابی  ترتیب  نیز 
اخوان الصفا که بخشی از مجموعه رسالات ایشان است با الگوی فارابی متفاوت است و به مصنفات کندی 
شباهت بیشتری دارد، همین طور مجمل الحکمه که نوعی ترجمه و خلاصه ی فارسی اثر اخوان الصفا است 
)دانش پژوه، مجمل الحکمه(. فخرالدین رازی قرن 6 در جامع العلوم فصلی به نام اصول فن موسیقی )فخر 
رازی، ستینی: 526-530( و خواجه نصیرالدین طوسی قرن ۷ نیز رساله ای کوتاه درباره ی الحان دارد. در 
غرب اسلامی نیز ابن باجه در کتاب الموسیقی و همین طور کتاب النفس و تدبیرالمتوحد با الهام از ابن سینا 
آراء موسیقایی خود را بیان می کند که تأثیر زیادی در اندلس و اروپا داشته است )ابن باجه، رسایل الالهیه: 
ظهور  صفی الدین ارموی  قرن  هفتم  دوم  نیمه ی  در  دارد.  اقلیدس  آراء  بر  نقدهایی  هم چنین  او   ،)39-3۷
می کند و با الادوار و رسالۀ الشرفیه فی النسب التالیفیه جان دوباره ای به موسیقی نظری می دهد و برای اولین بار 
با  و  الادوار  از  الهام  با  اثر  زیادی  تعداد  بعدازآن  می کند،  نقد  را  صوت  تولید  نحوه ی  درباره ی  فارابی  آراء 
نام مشابه آن تألیف می شود. بعد قطب الدین شیرازی در دره التاج لغره الدباج بخش موسیقی مفصلی را با 
الگوگیری از ارموی می گنجاند. کمال ادب غناء از حسن الکاتب بسیار منظم با بعد فلسفی پررنگ است که 
آرایی از احمدطیب سرخسی را نیز نقل می کند )کاتب، کمال ادب: ۷3(. در قرن  نهم عبدالقادر مراغی با 
جامع الالحان و مقاصدالالحان و شرح الادوار ظهور می کند و پسر و نوه ی او نیز راه وی را دنبال می کنند. از 
قرن  نهم به بعد نام بزرگی در میان نویسندگان و آثار موسیقی نظری به چشم نمی خورد و جنبه های ریاضی 
بیشتر تک موضوعی  باورهای عمومی آن پررنگ می شود؛ رسالات  متون کم رنگ و جنبه های اسطوره ای و 

شده و به توصیف الحان و مقامات و ارتباطات آن ها می پردازند.

2-2- متون  موسیقایی در گفتمان شفاهی و تذکره ها
قبل از ترجمه ی متون یونانی و رومی درباره ی موسیقی و قبل از شکل گیری گفتمان ریاضیاتی- فلسفی و 
رواج »موسیقی نظری«؛ آثاری وجود دارند که نویسندگان آن ها بیشتر محدثان و عالمان ادب و عالمان تاریخ 
هستند. در این متون از محاسبات ریاضی خبری نیست و موسیقی بخشی از علوم شمرده نمی شود؛ بلکه 
موسیقی به عنوان بخشی از آداب فرهنگی همراه با شعر و نحوه ی اجرای آن و مناسبت اجرای آن و روایت ها و 
اسطوره های پیرامون آن شناخته شده و موسیقی از موسیقی دانان و زندگی آنان جدا نیست. به همین دلیل این آثار 
پر از نام های نوازندگان و شعرا و داستان های زندگی آنان است و ساختار این متون براساس روایت شکل گرفته 
 مهم ترین اثر در این بخش کتاب الاغانی نوشته ی ابوالفرج اصفهانی است 

ً
است و نه تحلیل موضوع. احتمالا

که یکی از چندین کتاب با نام الاغانی و پرحجم ترین آن هاست. غیرازآن کتاب الملاهی و اسمائها من قبل 
الموسیقی از مفضل بن سلمه و کتاب الطنبوریین و الطنبوریات اثر جحظه برمکی که استاد ابوالفرج اصفهانی 
 از اصطلاح »موسیقی« که معرب از یونانی 

ً
بود، همگی در این بخش قرار می گیرند. در این بخش معمولا

است، استفاده نمی شود و به جای آن از اصطلاحات »غناء« و »لهو«، و برای انواع ساز »ملاهی«، »معازف« 
یا »آلات لهو« استفاده شده است. آثار این بخش با موسیقی قبل از اسلام ارتباط بیشتری دارند و بسیاری 
 اللهو و الملاهی از ابن خردادبه قرن 3 که درباره ی 

ً
از اصطلاحات فارسی و پهلوی را به کار می برند، مثلا

موسیقیِ قبل ازاسلام و تأثیر آن بر موسیقی اسلامی مطالب زیادی دارد )ابن خردادبه، مختار(، از خسروپرویز 
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و باربد می گوید و داستانک هایی از آن ها نقل می کند و باآنکه حجم کتاب زیاد نیست اما اسامی سازها و 
انواع لحن ها و توصیفی از آن ها را پشت سرهم آورده است. آثار این سنخ با ظهور گرایش ریاضیاتی- فلسفی 

کم رنگ می شود، گرچه رویکرد آن ها به موسیقی در قرون بعدی در حاشیه ادامه می یابد.
باآنکه شیوه ی نگارش گفتمان شفاهی در موسیقی کم رنگ می شود، اما در ادبیات به صورت تذکره نویسی 
ادامه می یابد. در سنت ما موسیقی و شعر پیوند ناگسستنی دارند و بسیاری از شعرا یا موسیقی دان بوده اند یا با 
 در دوره ی صفویه حداقل صد تن از شعرا به یکی از شاخه های موسیقی 

ً
موسیقی دانان ارتباط داشته اند، مثلا

اشتغال داشتند و بعضی محافلی برای آموزش موسیقی ترتیب داده بودند )میرانصاری:52(؛ بنابراین توصیف 
وقایع زندگی شعرا و آثار آنان اطلاعاتی از موسیقی زمانه را نیز با خود به همراه دارد و تذکره های شعرا به عنوان 
منبعی در سنخ گفتمان شفاهی برای متون  موسیقایی قرار می گیرند. سابقه ی تذکره نویسی فارسی به اواخر 
قرن  پنجم در دولت سلجوقیان بازمی گردد که مناقب الشعرا از خاتونی در آن دوره تألیف می شود و از آن دوره 
به صورت پیوسته تذکره هایی درباره ی شاعران پارسی گوی موجود است. بدنه ی اصلی این تذکره ها بر احوال 
 به فضای فرهنگی هر دوره و یا توانایی های هنری 

ً
و آثار شاعران شکل گرفته است و در کنار آن نیز معمولا

شاعران و ارتباط ایشان با دیگر هنرمندان پرداخته شده که منابع ارزشمندی در شناخت فرهنگ و موسیقی 
بسیار  را  دوره ی  صفوی  در  موسیقی  اجتماعی  وضعیت  واله اصفهانی  از  خلدبرین   

ً
مثلا می کنند.  فراهم  را 

خوب توصیف می کند )واله، خلدبرین، روضه هشتم(. یا گلستان هنر از منشی قمی که زندگی نوازندگانی 
چون قاسم را ذکر کرده است )منشی، گلستان:13(، یا تقی اشی قرن 10 در خلاصه الاشعار و زبده الافکار 
که وضعیت آموزش موسیقی در کاشان را توصیف می کند که در آن روزگار پررونق ترین منطقه ی موسیقی 
آوازخوانان  درباره ی  که  نصرآبادی  تذکره  یا   .)2۷-3 کاشان  بخش  خلاصه الاشعار،  )کاشی،  است  بوده 
قصه خوانی،  مداحی،  نقالی،  ازجمله  دوره ی  صفوی  آوازی  محافل  انواع  و  بودند  مشهور  به »سازنده«  که 

شاهنامه خوانی و ... توضیح می دهد )نصرآبادی، تذکره، ج 1: 216-206، 391، 416(.

2-3- کتب فقهی و حدیثی
کتب  تألیف  اما  دارند  وجود  اسلام  صدر  دوره ی  از   

ً
تقریبا غناء  اباحت  یا  حرمت  درباره ی  فقهی  فتاوای 

اختصاصی دراین مورد با تأخیر انجام شده است. بحث حرمت یا اباحت غناء در دو دوره برجسته می شود، 
یکی در اوایل دوره ی  عباسی با رواج موسیقی در دربار و دیگر در دوره ی رواج سماع صوفیان از اواخر قرن 
 بحثی درباره ی اصطلاح »موسیقی« مطرح نمی کنند و مسأله 

ً
اولیه عموما آرای فقهی قرون  به بعد.   چهارم 

حول محور غناء شکل می گیرد و ازآنجاکه خود این لفظ مستقیم در قرآن ذکر نشده، تفاسیر و احادیث مختلف 
بررسی می شوند که در کجا می توان مصداق غناء را یافت. سماع صوفیه نیز باآنکه بحث های جداگانه ای دارد 
اما ذیل همین مفهوم غناء طرح شده است. در آرای فقهی امامیه نیز همین روال وجود دارد با این تفاوت که 

قدری با تأخیر جمع آوری شده و نیز احادیث ائمه اهمیت می یابند و حدیث درباره ی غناء کم نیست.
بنابراین یک سلسله مطالب به صورت پیوسته از قرون اولیه تا نزدیک به امروز درباره ی موسیقی نوشته شده 
که باآنکه متون تاریخی و تحلیلی موسیقی نیستند اما اطلاعات ارزشمندی از موسیقی در دوره های مختلف 
را به دست می دهند و می توانند به عنوان سندی تاریخی درباره ی موسیقی درنظر گرفته شوند و در چند موضع 
راجع به غناء و موسیقی بحث می کنند: 1- مصادیقی که برای تفسیر الفاظ »غناء«، »زور«، »قول الزّور«، 
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»سامدون«، »لهوالحدیث« و »لغو« ذکر شده و روایات همراه آن ها، 2- احادیثی که راجع به غناء یا مغنی 
مورد  در  احکام   -3 دارد،  اسلامی  صدر  موسیقی  وضعیت  از  روایاتی  که  است  آمده  آلات لهو  یا  قینه  یا 
خریدوفروش ساز و کنیزکان آوازخوان، یا کسب مال از موسیقی که در بحث مکاسب مطرح می شود و تاریخ 
به ما دربر می گیرد، 4- احکامی که در باب سماع صوفیه صادرشده است که  تا دوران نزدیک  طولانی را 
 توصیفاتی از نحوه ی برگزاری مجالس صوفیه وجود دارد.

ً
 از قرن  سوم شروع می شود و در آن ها معمولا

ً
تقریبا

ازجمله ی قدیمی ترین آثار در این زمینه ذم الملاهی از ابن ابی دنیا )59-۷۷( است، یا کتاب تحریم النرد و 
الشطرنج و الملاهی از ابی بکرالآجری که شافعی مذهب است و درباره ی معازف و ملاهی صحبت کرده 
است )الآجری، تحریم(. بعدتر نیز آثار مهمی چون رسالة فی الغناء الملهی أمباح هو أم محظور و همین طور 
رسالة فی الغناء الملهی از ابن حزم اندلسی قرن 5 فقیه و محدث اهل قرطبه و شافعی مذهب تألیف می شود و 
رساله ی السماع و الرقص از ابن تیمیه فقیه و محدث حنبلی قرن ۷ که در کتاب المسایل الکبری چاپ شده 
به همراه چند حدیث  فتوا  ذکر  در حد  غیرتحلیلی  و  کوتاه  گفتاری   

ً
فقهای گذشته معمولا امامیه،  در  است. 

دارند ازجمله شیخ طوسی در جلد پنجم المبسوط فی فقه الامامیه و یا در النهایه فی مجردالفقه و الفتاوی، 
یا حلی در جلد دوم شرایع الاسلام فی مسایل الحلال و الحرام، یا شیخ مفید در المقنعه؛ هم چنین از فقهای 
متأخرتر احمد نراقی در مستندالشیعه و ملامحسن فیض کاشانی درباره ی سماع و غناء در کتاب الوافی. فقیه 
 سی صفحه را به غناء اختصاص داده و شاید بیش ازهمه درباره ی 

ً
بزرگ مرتضی انصاری در المکاسب تقریبا

حرمت آن و خریدوفروش ساز نظر می دهد. فقهای امامیه تا سدۀ یازدهم رساله ی مستقلی درباره ی غناء تألیف 
ریعَة 

َ
نکرده اند اما ازآن زمان به بعد تعداد رسالات قابل توجه است )مختاری و صادقی(. قابل توجه است در الذ

صانیف الشیعة آقابزرگ تهرانی که فهرستی از کتب تألیف شده توسط عالمان شیعه را تا قرن  چهاردهم 
َ
الی ت

جمع آوری کرده است، نام تعداد زیادی رساله موسیقی و فهرستی از آثار فقهی درباره ی غناء و سماع را شامل 
می شود و در جلد نهم آن نام و سرگذشت 88 شاعر موسیقی دان آمده است )دانش پژوه، فهرست: 24(.

2-4- سماع نامه ها
»سماع« نزد صوفیه مراسمی خاص شامل موسیقی و شعر است که بعضی از آن انواع رقص و دست افشانی و 
آداب خاص دیگر به همراه دارد. سماع ازجمله مواضع انکار صوفیه ازسوی فقها و متشرعین بوده و به همین دلیل 
آثاری در رد آن و در اثبات اباحت اصل و آداب سماع نگاشته شده است. از قرن  سوم که نگارش متون عرفانی 
باب می شود، بعضی از آثار بخش هایی را به سماع اختصاص دادند و پیدایش آثار مختص به سماع از نیمه ی 
دوم قرن  چهارم است )پورجوادی(، شامل دلیل بر اباحت آن، رد دلایل حرمت آن، تلاش برای نشان دادن 
حقیقت سماع دربرابر افکار رایج، توجیه آداب ورسوم مجالس سماع ازنظر شرعی، و هم چنین توصیف آداب 
صحیح سماع می شود. ازجمله ی مراسم سماع، رقص و دست افشانی و وجد است. حرکات بدنی در مراسم 
سماع ممکن است شامل تصفیق یا دست برهم زدن، حرکت سر در حالت نشسته، برخاستن و حرکت ایستاده 

سر، چرخیدن انفرادی و جمعی، جامه انداختن، کلاه انداختن، جامه دریدن، پای بازی و ... باشد.
 مطالب تخصصی موسیقی ندارند و نویسندگان آن ها بیشتر عالم نظری و عملی موسیقی 

ً
سماع نامه ها معمولا

نبوده اند؛ اما اهمیت آن ها ازآن جهت است که توصیفی از موسیقی صوفیانه و خانقاهی و مذهبیِ زمانه دارند 
 نوعی هستی 

ً
 در سماع نامه ها معمولا

ً
و هم چنین مسایل پیرافرهنگی5 موسیقی در آن ها پررنگ است. مثلا
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آنکه  دیگر  عالم ملکوت می دانند.  یا  الست  روز  از  یادگاری  را  آن  و  قایل هستند  برای موسیقی  نیمه مجرد 
 برای توجیه اباحت سماع پای مسأله ی لذت و زیبایی و عشق به میان کشیده می شود و بحث هایی 

ً
معمولا

در زیبایی شناسی و منشأ زیبایی و نسبت زیبایی با نفس مطرح می شود و همین طور زیبایی شناسی موسیقی 
و انواع شنیدن و تقسیم شنوندگان و مراتب داری استماع. دیگر ازآنجاکه موسیقیِ سماع همراه شعر است، 
مطالب  ازجمله  عرفانی  حقایق  بر  شعری  استعارات  حمل  و  شعر  فهم  نحوه ی  و  شعر  و  موسیقی  ارتباط 
 توصیه هایی برای انجام صحیح مراسم سماع دارند و پرهیز 

ً
سماع نامه ها است. دیگر آنکه این آثار معمولا

از اعمال شبهه انگیز و این بخش بسیار می تواند به شناخت نحوه ی برگزاری این مراسم و جنبه ی اجتماعی 
موسیقی کمک کند.

معروف ترین این آثار باب سماع  و وجد در احیاءعلوم الدین ابوحامد غزالی است که بحث فلسفه ی موسیقیِ 
بسیار عمیقی را نیز مطرح می کند. ابوطالب مکی در قوت القلوب و در باب ذکر مخاوف المحبین و مقاماتهم 
فی الخوف، باب سماع در کشف المحجوب هجویری، کتاب السماع در اللمع فی التصوف از ابونصر سرّاج، 
باب سماع در التعرف لمذهب اهل التصوف از کلاباذی، باب تجریدالاشاره فی الخفی الذکر در شرح الاذکار 
آداب المریدین  باخرزی،  یحیی  از  الاحباب  اوراد  ابومنصوراصفهانی،  از  ادب الملوک  در  سماع  باب  و 
سهروردی، توصیف کامل محمد بن منور در اسرارالتوحید فی مقامات شیخ ابوسعید از رقص و جامه دریدن 
از  مشواق  آثار متأخر رساله ی  از  و  اولیه هستند  آثار سماع در قرون  ابوالخیر ازجمله ی  ابوسعید  در سماع 
از علامه محمدعلی حزین  فوائدالسماع  یا  استماع صوت حسن  فواید  رساله  و  کاشانی  فیض  ملامحسن 

لاهیجی می توان نام برد.

یخی 2-5-1- کتب تار
کتب تاریخی چند بخش هستند: یکی آثار قدیمی از دل سنت که در آن ها از موسیقی ذکری شده است، 
هم چون تاریخ بیهقی، تاریخ مسعودی یا مروج الذهب؛ دیگر کتب تاریخی جدید که به صورت موضوعی 
یا دوره ای به بررسی تاریخ گذشته پرداخته اند و برای فهم تاریخ موسیقی می توان از آن ها بهره گرفت؛ دیگر 

اسناد تاریخی مستقلی که در آن ها ذکر موسیقی رفته است.
به زبان پهلوی اشاره کرد که در دوره ی  قبادان و ریدگ  به متن خسرو  پیشااسلامی می توان  از کتب قدیمی 
 ساسانی تألیف شده و نام و توصیف تعدادی ساز در آن ذکرشده است؛ در تقسیم بندی اصلی از دو گروه 
سازها با پسوند »سرای« به معنی سراییدن و خواندن و »وازیگ« به معنی رقص و بازی نام می برد و تعدادی از 
سازها نیز مستقل توضیح داده می شوند )باقری و حیدری: 1۷(. از متون تاریخی مهم التاج فی أخلاق الملوک 
منسوب به ادیب معتزلی، عمرو بن بحر جاحظ قرن 3 است در باب سیاست و مُلک داری، که تأثیر سنت ها 
در  مختلف  افراد  جایگاه  درباره ی   

ً
مثلا می دهد،  نشان  پس ازاسلام  خلافت  در  را  ساسانی  ایرانِ  آداب  و 

دربار می گوید: »دسته ای که مقابل شاهزادگان، یعنی دستۀ اول قرار می گرفتند، عبارت بودنداز: نوازندگان و 
موسیقی دانان حرفه ای و افرادی که در برابر طبقه دوم از ندمای پادشاه قرار می گرفتند، عبارت بودند از: طبقه 
دوم از موسیقی دانان و...« )جاحظ: 33(. مشابه همین در مروج الذهب آمده که احترام مأمون به موسیقیدانان 
تاآنجا بود که اسحاق موصلی در رده علمای دین و دست دردست یحیی بن اکثم قاضی القضات بغداد به کاخ 
خلیفه وارد می شد و این کار شگفتی درباریان را در پی داشت )مسعودی: 286(. در تاریخ الحکمای قفطی 
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روایتی آمده از درمان جوانی که بی هوش شده و اطبا از درمان وی عاجز بودند و اسحاق کندی او را معاینه 
کرده و نبض او را گرفته و به جای دارو دستور حضور گروه نوازندگان را داده و سپس نوع خاصی از موسیقی 
را برای بیمار تجویز کرده و چهار نوازنده بالای سر او عود نواخته اند تا جوان به هوش آمد و نشست و سخن 

گفت )قفطی: 108(.
از کتب تاریخی متأخر؛ در کتاب امپراتوری هخامنشی و توصیف چگونگی پایان حکومت آنان آمده که در 
حمله ی اسکندر به ایران و در جنگ ایسوس پس از شکست داریوش سوم، 320 نوازنده زن که چنگ و فلوت 
می نواختند به اسارت درآمدند )براین: 623(، یا گزنوفون از موسیقی رزمی لشکر کوروش یاد کرده است 
و اینکه در تاج گذاری داریوش 360 دختر جوان سرود می خواندند. پلوتارک از آوازهای خنیاگران و اجرای 
نمایش به زبان یونانی در دربار اشکانی گزارش می دهد )رضایی نیا: 111(. یا در آثار خاورشناسان به وجود 
اینکه چطور دربرابر هجمه ی  به نام »گوسان«  در دوره ی  اشکانی و قبل ازآن اشاره می شود و  صنف نوازنده 

فرهنگ یونانی در دوره ی  سلوکیان ایستادگی کردند و موسیقی و ادب پارتی را حفظ کردند )خان مرادی(.
از  که  نامه هایی   

ً
مثلا باشند   مفید  موسیقی  اجتماعی  وضعیت  شناخت  برای  می توانند  نیز  تاریخی  اسناد 

پادشاهان گذشته تا دوران نزدیک به ما باقی مانده، تعدادی از آن ها خطاب به موسیقی دانان است و یا موضوع 
آن ها موسیقی است؛ دانش پژوه تعدادی از نسخ خطی آن ها را فهرست کرده است )دانش پژوه، صد و سی 
 در مقاله ای به بررسی سندی تاریخی درباره ی دارالفنون پرداخته شده که راجع به شیوه ی آموزش 

ً
اثر(. مثلا

دوره ی  در  گرامافون ضبط شده  برچسب صفحات  یا محمدی  )آقایی پور(،  است  آن  برنامه های  و  موسیقی 
 Mohammadi:( تحلیل کرده است  را  آن ها  اطلاعات  و  درنظر گرفته  تاریخی  به عنوان شاهدی  را   قاجار 

110( و نتایج جالب توجهی درباره ی نحوه ی شکل گیری دستگاه های ردیف به دست آورده است.

یخ اجتماعی و آداب 2-5-2- کتب تار
در متونی که به توصیف وضعیت اجتماعی و آداب ورسوم پرداخته اند می توان درباره ی آداب اجرایی موسیقی 
و بخش عملی آن مطالبی یافت. این آثار متونی هستند که برخلاف کتب تاریخی به توصیف سلسله های 
و  دارند  مردمان  آداب ورسوم  و  جامعه  بدنه ی  به  را  تاریخی  نگاهی  بلکه  نمی پردازند  جنگ ها  و  پادشاهی 
 اخلاقی و اجتماعی توصیه هایی 

ِ
 درباره ی آداب صحیح

ً
بخش فرهنگی آن ها پررنگ است. این متون معمولا

دارند و پر از مثال ها و روایت های پیشینیان برای تایید نصایح خود هستند. بعضی از این متون به موسیقی 
نیز پرداخته اند و درباره ی انواع موسیقی در اجتماع و آداب فرهنگی همراه با موسیقی توصیفاتی دارند و یا 
 توصیه هایی برای بهتر شدن 

ً
حتی نحوه ی اجرای صحیح موسیقی در مراسم مختلف را توضیح می دهند. مثلا

موسیقیدان  برای حفظ شأن  نصایح  برخی  یا  آب سرد،  نخوردن  و  روغن زیتون  مانند خوردن  کیفیت صدا 
مانند لباس فاخر پوشیدن و استعمال بوی خوش وجود دارد، و یا درباره ی نحوه ی حضور نوازنده و خواننده 
و خوردن،  و صحبت  نگاه کردن  و  برخاستن  و  نشستن  نحوه ی  از  زیاد  ریزه کاری های  با  است  در مجالس 

همین طور توصیه های اخلاقی مانند وضوگرفتن، یا رازداری در مجالس و پرهیز از نگاه شهوت آلود.
ازجمله ی این متون کتاب العقدالفرید از ابن عبدربه اندلسی قرن 3 و 4 به صورت منظوم به عربی است. او 
قصد داشته مجموعه ای از معارف و آداب مشرق اسلامی را در اختیار نسل جوان مغرب قرار دهد، فارمر 
اثری در شرح مطالب موسیقایی این کتاب دارد. قابوس نامه قرن 5 نیز در باب سی  و ششم بخشی را به آداب 
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 راجع به انتخاب دستان در تناسب با شنونده و یا در توجه به مقتضیات 
ً
خنیاگری اختصاص داده است، مثلا

طبعی او صحبت می کند )عنصرالمعالی: 193(. هم چنین کتاب پرحجم مسالک الأبصار فی ممالک الأمصار 
اجتماعی  و  فرهنگی  توصیف  به  بخشی  و  توصیف جغرافیا  به  بخشی  که   8 قرن  احمدفضل الله عمری  از 
اختصاص دارد، در جلد دهم ضمن شرح حال اصحاب موسیقی اصطلاحات تخصصی را نیز شرح می کند، 
مجلداتی نیز به ادبا و شعرا اختصاص دارد که در آن ها بحث های موسیقایی یافت می شود. شاید مشهورترین 
اثر در این سنخ کتاب العبر از عبدالرحمن ابن خلدون باشد، بخش موسیقی این کتاب سیر تاریخی همراه 
بیان می کند. کتاب  را  با تحلیل های جامعه شناسانه درباره ی روند شکل گیری موسیقی در جوامع اسلامی 
رفیق توفیق از محمدعلی قزوینی قرن 11 از متون متأخر این سنخ است که وضعیت اجتماعی اصفهان زمان 

شاه سلیمان صفوی را توصیف می کند و بخشی را به آداب ارباب غناء اختصاص داده است.

2-5-3- سفرنامه ها
سفرنامه ها ازجمله متون تاریخی هستند که می توانند اطلاعات مهمی از فرهنگ عامه و آداب ورسوم مردمان 
با  اغلب  سفرنامه ها  رویکرد  ارزشمندند.  موسیقایی  پژوهش های  برای  به همین دلیل  و  بگذارند  اختیار  در 
 نصایح و روایات گذشته در آن ها کمتر است. بعضی 

ً
کتب اجتماعی و آداب شبیه است، غیرازآنکه معمولا

سفرنامه ها توسط غیرایرانیان و غیرمسلمانانی نوشته شده که افرادی برون فرهنگی هستند و ملاحظات سنتی 
 سفرنامه ها توسط افراد درون فرهنگی 

ً
در آن لحاظ نشده است، این آثار متأخرتر هستند و در قرون اولیه معمولا

نوشته شده است.
ازجمله این سفرنامه ها بدایع الوقایع سفرنامه ی شاعر و موسیقی دان قرن 10 زین الدین محمودواصفی هروی 
به فارسی است و خراسان بزرگ را شامل می شود، نام بسیاری از نوازندگان و مهارت های دیگر آنان علاوه بر 
فرزند  میرزامحمدجان  اثر  تحفه الهند  همین طور  است.  غنی  آن  موسیقی  بخش  و  است  آمده  موسیقی 
فخرالدین که به نام اورنگ زیب تألیف شده و باب پنجم آن درباره ی »سنگیت« یعنی علم موسیقی است و 
موسیقی هندی را براساس راگ و راگنی توضیح می دهد و تأثیر مقامات فارسی در آن ها را بیان می کند و بعد 
»تال ادهیای« که معادل علم بحور است و نت نگاری با حروف را شرح می دهد و نظامی از موسیقی ایرانی 
براساس تقسیم بندی مقام، شعبه، گوشه و آوازه را بیان می دارد. )دانش پژوه، موسیقی نامه ها:180(. ازجمله 
سفرنامه های قابل ذکر خارجیانی که موسیقی در آن پررنگ است سفرنامه ی ژان شاردن متولد 1643 م سیاح 
فرانسوی است، او در زمان شاه عباس دوم و شاه سلیمان سه بار به ایران سفر کرد و زبان ترکی و فارسی را نیز 
فراگرفت. شاردن در کتاب خود توصیفاتی از سازهای ایران در دوره ی صفوی بیان کرده است و ازآنجاکه در 
دوره ی  صفوی بحث سازشناسی در رسالات موسیقی کم رنگ است، توضیحات وی می تواند در شناخت 

موسیقی صفوی راهگشا باشد، طراحی هایی از سازها نیز در کتاب او وجود دارد )شاردن: 114-111(.

2-6- کتب ادبی
منظور از کتب ادبی مجموعه ی آثار منظوم ومنثوری است که شامل انواع داستان ها، روایت ها و دیوان های 
اشعار است و در قرون اولیه بیشتر به زبان عربی است و بعدتر زبان فارسی بیشتر شده و درنهایت غلبه پیدا 
می کند. در این آثار، موسیقی از جهات مختلف توصیف شده است: یکی داستان ها و روایت های اسطوره ای 
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درباره ی موسیقی و موسیقی دانان و انواع ساز که می تواند بنیادهای فرهنگی درباره ی موسیقی را بیان کند؛ 
دیگر استفاده از نام انواع ساز یا الحان و مقامات در موسیقی است که می تواند به شکل گیری سیر تاریخ 
از موسیقی در خانقاه ها و ریشه های  انکار سماع صوفیان و استفاده  یا  موسیقی کمک کند؛ دیگر توجیه و 

عرفانی سماع است؛ دیگر بیان آراء فلسفی درباره ی موسیقی و زیبایی شناسی موسیقی است.
خراسان  از  که  آن ها  به خصوص  داشتند  آشنایی  موسیقی  با  اولیه  قرون  در  پارسی گوی  شعرای  از  بسیاری 
بزرگ بودند. نخستین شاعر بزرگ زبان پارسی یعنی رودکی هم نوازنده بود و هم خواننده، همین طور فرخی 
تعداد  کوچاندن  درباره ی   

ً
مثلا است  یادشده  موسیقی  از  فردوسی  شاهنامه  در  کمالی بخارایی.  و  سیستانی 

زیادی نوازندگان هندی به نام »لولی« در زمان بهرام گور به ایران توضیح می دهد، یا از موسیقی دانان اواخر 
ساسانی هم چون سرکش و باربد نام می برد و داستان هایی از آن ها ذکر می کند. در دیوان منوچهری نام آوازهای 
پیش ازاسلامی ذکرشده ازجمله: آزادوار، پالیزبان، سبز بهار، کاسه گری و ... و همین طور نام سی لحن باربد. 
نظامی گنجوی که خود موسیقی شناس بوده در قصه ی خسرووشیرین بسیار از موسیقی ذکر می کند و هم چنین 
موسیقی  و  قبل ازاسلام  اجتماعی  مراسم  در  موسیقی  استفاده ی  و  می شمارد  تک تک  را  باربد  سی لحن  نام 
درباری و نام نوازندگان دوره ی ساسانی را می آورد. منظومه ی ویس و رامین از فخرالدین اسعدگرگانی قرن 
5 است که متنی پهلوی را به نظم درآورده است و اطلاعات زیادی از فرهنگ و آداب ورسوم پیش ازاسلام تا 
دوره ی اشکانی دارد و درباره ی موسیقی رزمی و شرح استفاده از موسیقی در جنگ با دقت زیاد، و هم چنین 

موسیقی بزمی صحبت کرده است.
آن ها  از  بعضی  دارد؛  موسیقی  درباره ی  روایت هایی  خود  آثار  در  نیشابوری  عطار  عرفانی،  شعر  میان  در 
اسطوره های پیرامون موسیقی است ازجمله ذکر ققنوس در منطق الطیر که منقاری شبیه نی دارد و فیلسوفی 
هم ساز او بوده و موسیقی را از او فراگرفته است )عطار:322(. در مصیبت نامه نیز داستان مطرب پیر نوازنده ی 
 مأخذ پیر چنگی مولوی قرار می گیرد )ثابت زاده(. مولوی نیز که هم با موسیقی 

ً
رباب را روایت کرده که بعدا

آشنایی داشته و هم سماع می کرده است از اصطلاحات موسیقایی زیادی استفاده می کند و حتی در دفتر 
چهارم مثنوی معنوی بیت ۷20 به بعد بحثی درباره ی فلسفۀ  موسیقی و چرایی استفاده از موسیقی در سماع را 
پیش می کشد. دیوان اشعار عبدالرحمن جامی شاعر و عارف قرن 9 نیز پر از اصطلاحات موسیقی و توصیفات 
موسیقایی است، او خود در جوانی آموزش موسیقی دیده بود و رساله ای در موسیقی دارد )ملاح(. از آثار 
قابل ذکر در تحلیل این سنخ می توان اثر فارمر درباره داستان هزار ویک شب و نقش موسیقی و موسیقی دان ها 

.)Farmer: 1946( در آن داستان را نام برد

2-7- کتب علوم طبیعی هم چون پزشکی و نجوم
ازآنجاکه در فلسفه ی مشایی علم موسیقی یکی از چهار شاخه ی ریاضیات محسوب می شده و نگاه ریاضیاتی 
در بسیاری از علوم طبیعی در قرون دوم تا پنجم گسترش یافته بود؛ در بسیاری از رسالات علوم طبیعی می توان 
مطالبی مرتبط با موسیقی یافت و طب و نجوم دو شاخه ی شاخص چنین ارتباطی هستند. درگذشته بر نسبت 
کید می شد و در کتب پزشکی گزارش هایی از استفاده ی قدما از موسیقی برای درمان  میان موسیقی و طب تأ
از درمان  نه تنها  کید کرده اند و  تأ اولیه اخوان الصفا و کندی بسیار بر موسیقی درمانی  وجود دارد. در قرون 
بیماری های نفسانی، بلکه از درمان بیماری های جسمانی سخت با موسیقی صحبت می کنند و بخشی از 
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 از دو جهت است: 
ً
آرای آنان دایم در طول سنت موسیقایی تکرار می شود. ارتباط موسیقی و طب معمولا

یکی ارتباط الحان با طبایع اربعه و تأثیر نغمات و الحان بر تغییر این طبایع؛ دوم ازطریق نبض و آنکه برای 
 
ً
شناخت انواع نبض احتیاج به درک ایقاع است و یا حتی تأثیر انواع موسیقی با ایقاع خاص بر نبض. مثلا

مفتاح الطب و منهاج الطلاب از ابن هندو که ازاساس علم موسیقی را داخل در صناعت طب می داند )محقق: 
56( یا علاءالدین کحال می گوید: »در جزیره ی اندلس پزشکانی هستند که با موسیقی آشنایی دارند آنان 
نبض بیمار می گیرند و با نغماتی که مناسب حال اوست می نوازند و با این عمل بسیاری از دردهای بیمار را 
از بین می برند« )محقق: ۷1(. مثال دیگر رساله ی خواجه عبدالرحمن بن سیف غزنوی قرن 10 که در آن میان 
هر مقام و زمان اجرای آن و درمان یک بیماری نسبت ایجاد می کند: »افلاطون گوید مقام راست خواندنش 
زوال ظهر  وقتش  پنج گاه،  و شعبه ی  مبرقع  با شعبه ی  در فصل حمل  نافعست،  لغوه  و  فلج  برای مرض  از 
 کاربردی رساله علم النبض ابن سینا است که رساله ای فارسی 

ً
است« )سیف غزنوی: 46(. ازجمله آثار نسبتا

در باب رگ شناسی است و در آن برای شناخت انواع نبض دانستن حدی از موسیقی را لازم می داند و آرایی 
از جالینوس را درباره ی آن ذکر می کند و آن ها را نقد می کند )میرعلی نقی(.

در بعضی از کتب نجوم نیز به موسیقی پرداخته شده است و ارتباط این دو از طریق تطبیق نغمات و الحان 
 از ایشان نقل قول 

ً
با کواکب و افلاک است که آن هم باز در آراء کندی و اخوان الصفا یافت می شود و معمولا

 در کتاب فارسی اشجار و اثمار از علاءمنجم بخاری قرن ۷ بخشی جداگانه »در نسبت علم 
ً
شده است. مثلا

موسیقی با کواکب« وجود دارد. از قرن  نهم به بعد دیده می شود که علاوه بر ارتباط الحان یا مقامات با افلاک، 
با انواع برج ها فلکی و عناصر اربعه ارتباط برقرار می شود درحالی که در قرون اولیه صحبتی از بروج نیست و 
 رسالۀفتحیه از عبدالحمیداللاذقی قرن 

ً
عناصر اربعه هم مرتبط با وترهای عود و زیروبمی صوت است، مثلا
10 با تقسیم بندی مقام، آواز و شعبه، چنین ارتباطی را برقرار می کند.

2-8- آثار باستانی و هنرهای تجسمی به مثابه متن مصور
هنرهای تجسمی که شامل طیف وسیعی از آثار ازجمله نقاشی های دیواری، تک نگاره ها و نقاشی های درون 
ش، حجاری و نقش برجسته، الواح و سکه ها و صنایع دستی می شوند منبع ارزشمندی برای 

ّ
کتب، ظروف منق

درک بهتر موسیقی به مخصوص ازنظر سازشناسی است؛ بنابراین می توان آن ها را به عنوان متن قابل خوانش 
به تصویر  نوازندگان  با حضور  انواع مجالس  ازاین آثار  بعضی  در  درنظر گرفت.  موسیقایی  متون   ازجمله ی 
کشیده شده و تصاویر سازها گاه با دقت بالا در آن ها وجود دارد که می تواند سیر تحول انواع ساز و نحوه ی 
هم نشینی نوازندگان و فرهنگ پیرامونی موسیقی را نشان دهد. این آثار برای شناخت موسیقی دوران باستان 

که متون مکتوب از آن موجود نیست، اهمیت ویژه ای می یابند.
از قدیمی ترین نمونه ها مهری است مربوط به 3500-4000 سال پیش ازمیلاد که از چغامیش خوزستان 
نفر در حال  آوازخوانی نشان می دهد؛ سه  و  نوازندگی  آن یک گروه موسیقی را در حال  به دست آمده و در 
نواختن چنگ، طبل و نی هستند و خواننده نیز دستان خود را در زیر گوش قرار داده است. هم چنین کاسه 
سفالین کشف شده در گیلان که در لبه ی آن دوازده انسان به صورت حلقه زده در حال نیایش و نواختن موسیقی 
هستند. در کاوش های آرامگاه و معبد ایلامی هفت تپه خوزستان مجسمه های سفالی کشف شده که مردان 
برهنه ای را در حال نواختن سازی شبیه سه تار نشان می دهد )رضایی نیا: 109(. در نقاشی های به دست آمده از 
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تالار شمالی مجموعه کوه خواجه اشخاصی در حال رقص و نواختن نی در یک مراسم مذهبی تصویر شده اند 
که مشابه این تصویر در ظروف ساسانی هم یافت شده است.

که  هستند  لوح  یا  و  حجاری شده  به صورت  اغلب  که  می شوند  یافت  نیز  متونی  باستانی  مکشوفات  در 
 متون ایلامی اشاره می کنند که کوتیک 

ً
بعضی از آن ها اطلاعاتی از موسیقی باستانی به دست می دهند؛ مثلا

تا در جلوی دروازه های  بود  را استخدام کرده  نوازندگانی  ایلام قدیم  اوان7 در دوره ی  پادشاه  اینشوشیناک6 
باشند )رضایی نیا: 110(. در مورد موسیقی  نواختن موسیقی  اصلی خدای شوش روزها و شب ها مشغول 
اشکانی نیز پیکره هایی چنگ به دست یافت شده که چنگ با دو ضلع و سیم های مورب کشیده شده و با یک 
دست نواخته می شده است )فراهانی(، یا در حکاکی روی عاجی که در ترکمنستان به دست آمده ساز زهی با 
قاب شش گوش دیده می شود که سیم ها به صورت عمودی بر آن کشیده شده و کنار ساز بادی نواخته می شود 
)رضایی نیا: 110(. یکی از نمونه های خوب در این سنخ کتاب موسیقی، صدا و معماری در اسلام است که 
به کنکاش در نمونه های موسیقایی در نگارگری های و طراحی های معماری اسلامی در دوره های مختلف 

.)Frishkopf & Spinetti: 2018( پرداخته است

نتیجه گیری
موسیقی مقوله ای فرهنگی و چندوجهی است و متن موسیقایی شامل گستره ی وسیعی از موضوعات مختلف 
است که هرکدام از حیث خاصی به یکی از وجوه موسیقی پرداخته اند. متن موسیقایی منحصر در رسالات 
موسیقی نظری نیست و سنخ های متفاوتی از متون می توانند به عنوان متون  موسیقایی محسوب شوند. متون  
و  مؤثرند  موسیقی شناسی  مطالعات  در  مستقیم  ازیک سو  پرداخته شد  آن ها  به  مقاله  این  در  که  موسیقایی 
طبقه بندی  در  موسیقایی  متن  سنخ  هشت  است؛  ناکامل  آن ها  به  توجه  بدون  موسیقی شناسی  ازدیگرسو 
موضوعی معرفی می شود: سنخ اول رسالات موسیقی برآمده از گفتمان ریاضیاتی- فلسفی که امروزه به عنوان 
جریان غالب متون  موسیقایی تثبیت شده اند و عمده ی نسخ تصحیح شده و پژوهش ها را به خود اختصاص 
داده اند. این متون با ترجمه ی کتب یونانی آغاز می شوند و موسیقی نظری در آن ها غالب است. سنخ دوم 
از دل گفتمان شفاهی و نزدیک به سنت عملی برآمده اند و در آن ها احوال و آثار نوازندگان و خوانندگان و 
شعرا ذکرشده است. این متون در قرون اولیه رایج اند و ادامه دار نمی شوند؛ ولی بعد می توان ردپای آن ها را 
در تذکره ی شعرا یافت. سنخ سوم متون فقهی و حدیثی است که اختصاص به حکم حرمت یا اباحت غناء 
دارند، این متون در قرون اولیه مستقل نیستند و ذیل مباحثی چون لهو و مکاسب از آن ها بحث می شود اما 
هرچه موسیقی و سماع رواج بیشتر می یابد رسالات تک موضوعی بیشتر می شود. سنخ چهارم سماع نامه ها 
هستند که با رواج سماع صوفیانه و انکار آن توسط فقها رایج می شوند و بیشترین تعداد آن ها در قرن سوم 
تا هفتم است، این متون اطلاعات قابل توجهی از موسیقی بدنه ی اجتماع و نحوه ی اجرای عملی موسیقی 
دارند. سنخ پنجم متون تاریخی در چند بخش است: بخش اول شامل متون تاریخی قدیمی، یا آثار تاریخی 
امروزی که به صورت موضوعی به موسیقی پرداخته اند، و یا اسناد تاریخی که می توان از دل آن ها اطلاعاتی 
درباره ی موسیقی به دست آورد. بخش دوم متون آداب و تاریخ اجتماعی هستند که به آداب ورسوم پرداخته اند 
و در آن ها اسطوره ها و روایت های عامه بسیار است. بخش سوم سفرنامه ها هستند که می توانند متعلق به 
اشخاص درون فرهنگی و یا خارجیان برون فرهنگی باشند. سنخ  ششم شامل متون است که هم توصیفات 
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موسیقایی در آن ها وجود دارد، هم بعضی آراء زیبایی شناسی موسیقی را می توان در آن ها یافت و بسیاری 
از نگارندگان آن ها نیز خود با موسیقی آشنا بوده اند. سنخ هفتم که کم حجم ترین است، متون علوم طبیعی 
 به ارتباط موسیقی با طبایع اربعه، افلاک و کواکب، و 

ً
است که نجوم و طب در آن ها شاخص اند و عموما

نبض می پردازند. سنخ هشتم آثار تجسمی و تصویری را به مثابه متن درنظر می گیرد که شامل انواع حجاری، 
 بدون این آثار ممکن نیست. 

ً
مجسمه، نقاشی و صنایع دستی می شود، زیرا شناخت موسیقی باستانی تقریبا

این هشت سنخ پیشنهادی، مجموعه ی گسترده ای از متون را شامل می شوند که درکنار یکدیگر منابع شناخت 
موسیقی به عنوان یک مقوله ی  فرهنگی را فراهم می کنند.

مقاله ی حاضر که از جنس طبقه بندی علوم است، شیوه ای را پیشنهاد می کند که بتوان از دل متون مختلف، 
کلیت موسیقی را به مثابه یک امر فرهنگی موردمطالعه قرار داد. این طبقه بندی در پژوهش های آتی می تواند 
دقیق تر شود و یا سنخ های دیگری از متون موردمطالعه قرار گیرد. هم چنین با توجه به آنکه در هر سنخ از 
متون با شیوه و زبان متفاوتی به موسیقی پرداخته شده، پژوهش های آتی در همین زمینه می تواند گستره ی 
مفاهیم موسیقی شناسی و قوم موسیقی شناسی ایران را غنی تر سازد و مفاهیم بین رشته ای و مفاهیم فرهنگی با 

بار موسیقایی را بر آن بیفزاید.

پی نوشت ها

1. transtextual
2. type
3. network epistemic
4. coherent
5. paratextual
6. kutik-inshushinsk
7. awan
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Abstract
Knowing the music of the past of Iran or Persian- Islamic tradition is only possible by studying the texts, since 
old music is not available to us and cannot be heard today, so the only way of studying old music is studying 
musical texts. As music is a cultural phenomenon interwoven in the vast network of cultural phenomena, knowing 
music requires knowing culture in all its aspects; therefore, relying only on the technical texts about music theory 
is inadequate and deficient. Most of the musical texts, nowadays, are limited to the music theory books from 
Peripatetic school and Systematic school and other texts types that contain valuable information are neglected and 
because of that historical musicology is limited to the technical aspect of music theory and chronological approaches 
to the Maqams, Iqas, Lahns. The present study is about the typology of musical texts and attempts to explain what 
a musical text is, and which texts are musical; in other words, which type of historical texts can be regarded as 
musical texts, and each type of musical text is related to which aspect of music as a cultural phenomenon. This study 
introduces eight types of texts and shows what aspects of music as a cultural phenomenon are illustrated by each 
type. These types include: 1- music theory books with mathematical- philosophical approach, 2- musical texts in 
practical context and biographies, 3- religion and jurisprudence books, 4- books of Sama, 5- history books that 
contain general history and travelogues, 6- literary books, 7- scientific books such as those related to medicine 
and astronomy, 8- texts about visual arts including miniature, ancient instruments, pottery paintings and reliefs on 
the walls. These eight types are first layers of cultural texts that can be considered to be musical texts and each of 
them can shed light on some aspects of music. 
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